
Informácia o zmene a doplnení opatrenia Ministerstva financií Slovenskej 
republiky z 30. novembra 2005 č. MF/24035/2005-74, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre Sociálnu poisťovňu 
v znení neskorších predpisov (Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej 

republiky z 20. novembra 2013 č. MF/17618/2013-74) účinného od 01.01.2014 
 

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 20. novembra 2013 č. MF/17618/2013-74, ktorým sa mení 
a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 30. novembra 2005 č. MF/24035/2005-74, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre Sociálnu poisťovňu v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie“) nadobúda účinnosť 1. januára 2014. Oznámenie Ministerstva 
financií Slovenskej republiky o vydaní opatrenia je uverejnené v zbierke zákonov v čiastke 96 pod číslom 
405/2013. 
 
Opatrenie je zverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 12/2013, ktorý je prístupný v elektronickej podobe 
na webovom sídle www.finance.gov.sk  a do opatrenia možno nazrieť na Ministerstve financií Slovenskej 
republiky. 

 
Zmeny sa týkajú nasledovných oblastí: 
 

      1. Oceňovanie cenných papierov reálnou hodnotu - § 4 písm. b), § 6 ods. 3 a 5, § 17 ods. 6 až 10, § 49 
ods. 4, § 56 ods. 6, § 59 ods. 4, § 65a opatrenia 
Podľa zákona č. 352/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v 
znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „novela zákona o 
účtovníctve“) s účinnosťou od 1. januára 2014  účtovným jednotkám, ktoré nie sú založené alebo zriadené na 
účel podnikania, ktorou je aj Sociálna poisťovňa, zaniká povinnosť: 

      - ocenenia  cenných  papierov  a derivátov reálnou hodnotou (ku dňu  obstarania ako aj ku dňu, ku  ktorému sa 
        zostavuje účtovná závierka), 

- ocenenia podielových cenných papierov metódou vlastného imania. 
Z uvedeného dôvodu boli upravené alebo vypustené ustanovenia týkajúce sa oceňovania cenných 
papierov a derivátov  reálnou  hodnotou  a oceňovania  podielových  cenných  papierov  oceňovacou  metódou 
vlastného imania. V nadväznosti na uvedenú zmenu oceňovania cenných papierov boli doplnené prechodné 
ustanovenia k postupu účtovania oceňovacích rozdielov vytvorených  na  účte  905  –  Oceňovacie  rozdiely z 
precenenia majetku a záväzkov. 
 
2. Účtovanie rezerv a opravných položiek - § 10 ods. 3, § 11 ods. 1 opatrenia 
Novela zákona o účtovníctve upúšťa od povinnosti účtovať o rezervách a opravných položkách v účtovnej 
jednotke, ktorá nie je založená alebo zriadená na účel podnikania. Bude tak v kompetencii Sociálnej 
poisťovne, aby sa rozhodla, či účtovanie rezerv a opravných položiek je významné pre vykázanie 
účtovného výsledku hospodárenia, pričom hlavne pri malých sumách nie je potrebné o týchto položkách 
účtovať. Rovnako o opakujúcich sa sumách medzi jednotlivými účtovnými obdobiami, ktorými sú napr. rezervy 
na mzdy na dovolenky, nie je Sociálna poisťovňa povinná účtovať. 
 
3. Ostatné zmeny 
V rámci ostatných zmien došlo k zmenám a doplneniam v nasledovných ustanoveniach: 
 

   § 5 ods. 2 opatrenia – dopĺňa sa účtovanie náhrady vynaložených nákladov minulých účtovných období za 
nezdaňovanú časť Sociálnej poisťovne na účet 914 – Správny fond ako ostatný príjem bežného účtovného 
obdobia; 
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 § 6 ods. 4 opatrenia – ustanovuje sa kedy nevznikajú kurzové rozdiely: 
a) pri zmene veriteľa u dlžníka a u veriteľa, ak za jeho dlžníka bude plniť iný dlžník, 

      b) pri prijatých preddavkoch a poskytnutých preddavkoch v cudzej mene – v nadväznosti na § 24 ods. 6 a 
ods. 8 zákona o účtovníctve sa poskytnuté a prijaté preddavky v cudzej mene neprepočítavajú ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka ani pri ich zúčtovaní. Kurz použitý na prepočet preddavkov v cudzej 
mene pri ich vzniku sa použije aj na ostatné účtovné prípady, pri ktorých sa  účtuje na týchto účtoch. 
Uvedený postup sa uplatní pri preddavkoch voči externým subjektom, ako aj pri preddavkoch voči vlastným 
zamestnancom; 
 

  § 32 ods. 10, § 48 ods. 8, § 55 ods. 3 opatrenia - dopĺňa sa účtovanie v súvislosti so Štátnou pokladnicou, 
ktorej klientom je Sociálna poisťovňa. 
 
Okrem vyššie uvedených zmien sa Sociálnej poisťovni umožňuje: 

   uplatniť v účtovníctve daňové odpisy v nadväznosti na novelu zákona o účtovníctve - § 18 ods. 1, 2, 5 a 6 
opatrenia; 

      uplatňovať spôsob B účtovania zásob -  § 30 ods. 4 opatrenia; 

      neúčtovať na účtoch časového rozlíšenia (§ 41 ods. 2 opatrenia), ak ide o: 
      - opakujúce sa plnenia, napr. náklady na poplatky za telekomunikačné služby, poplatky za odpad,    
         predplatné na nákup tlače a pod., 

- nevýznamné sumy výnosov a nákladov, tzn. pri stanovení povinnosti účtovať na účtoch časového 
  rozlíšenia musí účtovná jednotka zohľadniť hladinu významnosti a oslobodenie bude umožnené za   
  predpokladu, že suma významne neovplyvní časovú a vecnú súvislosť nákladov a výnosov. 
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